1025, 14 de juny.

A* – Original: Barcelona, Biblioteca de Catalunya, Arxiu, R. 9137, perg. 99. Mutilat en els marges superior, esquerre i inferior per l'acció d'un foc poc posterior a l'escriptura (cf. b).

B – Llarg regest del segle XVIII: Barcelona, Arxiu de la Corona d'Aragó, Monacals Universitat, llig. 75, Registre de documents del calaix 18 de l'Arxiu de Sant Benet de Bages, doc. 112, sense data, p. 109-112.

a –Llarg regest publicat en el *Diplomatari d'Oliba*, doc. 83, p. 132-133, ex B.

b –ALTURO, «L'acta original», 2012, amb facsímil (p. 841), ex A.

[Notum sit tam presentibus quam futuris quod anno regni Roberti regis] XXVIII, acta est audiētia in claustra Beati [Benedicti, assistentibus idoneis viris atque bonis homi]nibus Guilelmo levita et Bernardo et Raimundo et Haianrico, fratribus, et Compagno [Siguino, Mirone Ridagellensi aliisque idoneis] viris Gilaberto Eldemaro, Sindaredo Adalberto et Fruiano et Maiolo et Bonofilio et Seniofredo [levita et Ermen]gauđo levita et Atanulfo et Raimundo Enngeo et Darneto Berengarioque Guadapiro et Bonofilio de Ventaliolo aliisque [tam la]ycis quam religiosis et maxima vulgi multitudine. Residentibus quoque iudicibus Vivano presbitero et Bonofilio Marco et Guitardo [...] Ramio abbatе presidente cenobio prenotato. Adfuerunt petitores Honifredus et Guilabertus et Arnallus, fratres, filii qui fuerunt Fruiani, [qui] [petierunt apud] predictum abbatem iniuste retinere illorum maximam possessionem alodii quod Miro, filius qui fuit Igilani, unacum uxore sua Aurucia, ven [didit eis] per scripturam venditionis et est in comitato Ausona sive Minorisa, in appenditione de ipso Bugo, infra terminos parrochiae Sancti Andraee.

Abbas vero predictus in suis responsis dixit: «Hec autem omnia que mihi requiritis Guifredus et uxor sua Guisulo, parentes Aurucie, quam vestram auctricem esse proclamatis, [per] scripturam donationis quam videtis dederunt meo monasterio ad proprium sicut in ipsa perlegi potest.

Et postmodum Miro, vester auctor, cum prefata Aurucia, *[uxore su]* a dedit ad *[proprium Sancti Benedicti omnia que mihi requiritis et ego postquam per consignationem quam in mea manu et potestate fecerunt cum corda schille *[pendentis]* ante altare Sancti Benedicti recepi in meo iure omnia prefata et per consignationem alteram quam mihi exinde fecerunt cum clavibus domorum alodii prenotati *[fui cum Mirone]* ad ipsum alodem et demonstravit eum Miro prefatus mihi, expuli eos cum illorum familia a prefato alode et per vocem Sancti Benedicti misi eos in prefa *[tum alaudem]* *[ut]* per vocem Sancti Benedicti incoluisserunt prefatum alode et tenuissent et censem mihi persolvissent ad opus Sancti Benedicti quod inter illos et me convenit. *[Omnes]* namque voces quas requiritis et scripture quas ostenditis posteriores omnibus meis vocibus et scripturis sunt».*

Cumque has petitiones et responsiones et scripturas ab utrisque partibus vise atque perlecte fuissent, interrogatis ut leges edocent et requisitis primum testibus, pleniter recog *[noverunt]* *[res]* hec iuris debere esse archisteri Sancti Benedicti predicti, iudicaverunt ut Ramio abbas prenotatus per idoneos testes comprobasset hoc quod *[per compositio]* nem vocis potentium obiciebat et sic demum in iure prefate aeclesiae omnia prenotata confirmando essent. Auctoritate iudicaria *[.....]* allati sunt idonei testes Gondemarus et Igila, levite, et Helias presbiter et Miro atque Adroarius et Eldemarus, laici, a parte vocis Sancti Benedicti. *[Idoneis testi]* bus testificati sunt hoc quod suprascriptum est ad annihilationem vocis potentium, sicut inspici potest in eisdem conditionibus.

[Testimonio] autem dato a testibus per ordinem legum, iudices supranotati, omnibus vocibus et scripturis extinctis a parte potentium, excepto si infra hos sex [...] non potuerint removeri testes predicti a testimonio, consignaverunt omnia suprascripta in iure sancte Dei Aeclesie Sanctique Benedicti quoniam hec omnia votive et potentialiter ibi collata sunt. Cetera autem que postmodum exhinde facta sunt, vacua et exinanita penitus reputanda sunt, si tamen testes *[predicti]* digniter manserint in eorum testimonio. Dicit enim lex que continetur libro gotico V, titulo I, capitulo I, ita: «Si famulorum meritis iuste *[compellimur]* debite compensare lucra mercedis, quanto iam copiosius pro remediosis animarum divinis cultibus et terrena debemus impendere *[et]* impensa legum soliditate servare. Quapropter quecumque res sanctis Dei basilicis aut per principum aut per quorumlibet fidelium donationes collate *[repperiuntur]* votive ac potentialiter pro certo censemus ut in earum iure inrevocabili modo legum aeternitate firmetur». Et altera lex que *[gotico li]* bro continetur dicit: «Res donate si in presenti tradite sunt, nullo modo repetantur a donatore». Et inter alia dicit: «Certe si quisquis *[aliquam]* rem donatam sive per traditionem condite scripture sive per consignationem vel per traditionem

rerum in iure suo perceperit et complacuerit ei ut donator per voluntatem eius qui eam donatam percepti possideat. Iam si in postmodum fortasse contigerit ut ipse qui rem donatam perceperat moriens ab hac vita discedat, quicquid de re sibi donata iudicare elegerit licentiam habeat».

Veruntamen hanc vocem quam abbas predictus concessit Mirono et uxori [eius] prefatis rebus, idcirco a potestate Mironis abstulerunt et in potestate predicti monasterii firmaverunt quoniam malo ordine a iure hoc postmodum eius Miro [t]raxit et iniusto ordine vendidit et pro hac satisfactione vox eius extingui debui[t].

Et ut hec scriptio roborem perpetuum obtineret sub excommunicationis vinculo ab episcopis hoc innodatum est, ut si quod absit aliquis homo aut femina hec que suprascripta sunt a iure predice ecclesie Sancti Benedicti iniuste abstulerit [in] quoquam hoc iniuste violare temptaverit, iram Dei incurrat et a liminibus sancte Dei Aecclesie extraneus permaneat quousque pro hoc satisfaciatur.

[Actum] est hoc XVIII kalendarum iulii, anno regni regis supradicto. S+ Unifredi. S+ Gilaberti. S+ Arnalli. Nos qui hic pro solidis vocibus nostris, sicut supra dicit, nomina nostra firmavimus. Oliba episcopus, quod iustum est, confirmo +.* Wadaldus archilevita SSS.* Wilielmus levita +.* S+ Mironis, qui hic omnes suas voces firmavit. S+ Raimundus, S+ Haianricus, S+ Bernardus, fratres. S+ Enguilbergie. Nos omnes hic voces nostras firmavimus. S+ Compagni Siguini. [S+] Gilaberti Eldemari. S+ Sindaredi Aialberti.

[S+ Poncio] cogn[nomento] Bonifilii, clerici et iudicis, qui haec scripsit et edidit et SSS.

S+ Vivas sacer et iudex.* S+ Vivas sacer.* Durandus levita SSS.* Bernardus sacer SSS.* [Ermengaud]us chomes SSS.* [Ermessindis comitissa SSS. Sancia comitissa SSS.]

[...] die et anno quo supra SSS.

Restitueixo els mots col·locats entre claudàtors d'acord amb l'antic regest d'aquesta acta (cf. a) i amb els textos de les actes d'altres judicis escrits pel mateix Ponç Bonfill els anys 1025-1030 (cf. RIUS, *Cartulario de «Sant Cugat» del Vallés*, docs. 497 i 512). Les lletres col·locades entre els signes [] corresponen a les que es troben interlineades al cantó esquerre del pergamí per una mà coetània per tal de refer el text afectat pel foc.

El bisbe Ermengol [d'Urgell] i altres dos testimonis fan públic, dins l'església de Sant Esteve d'Estoer, el testament de la vescomtessa Guisla [de Conflent], la qual llegà a l'església de Sant Miquel del cenobi de Cuixà l'alou que tenia a les vil·les Marians, Jújols i «Turba». Llegà, a més, al bisbe de Vic [Oliba] una egua.

1025, 9 de setembre.

[A]– Original perdut.

B – Còpia del s. XIII: La Seu d'Urgell, Arxiu Capitular, «Liber dotaliarum», I, f. 228v, doc. 763.

a –BARAUT, «Els documents», 1981, doc. 401, p. 107-109, *ex B.*

Condiciones sacramentorum (...) ad episcopi de Vico similiter [equa I] (...)

Latet condiciones V idus setembris, anno XXX regnante Radberto rege.

Gischafredus levita (...) scribsit (...)

Guifré, senyor de la Portella, amb consell d'Oliba, bisbe de Vic i abat de Ripoll, nomena Dalmau abat del cenobi de Sant Pere de la Portella.

1031

[A] –Original perdut.

[B] –Regest dins una crònica del monestir de la Portella, escrita el segle XVII per l'abat Pere Sanxo i el carmelita fra Melcior Soler d'Armendariz.

a –Regest: SANTAMARIA, *Memòries de Sant Pere de la Portella*, 1935, p. 47, *ex B.*

b* – Regest: BOLÒS, *Diplomatari de Sant Pere de la Portella*, 2009, p. 32, *ex a.*

«Havent sapigut Wifred, el fundador, que en cert lloc havia un abat de vida molt exemplar, que es deia Dalmaci, hi envia a pregar-lo que volgués venir a ésser abat d'aquest monestir, i coneixent Dalmaci lo sant intent d'aquest noble senyor, vingué, i Wifred, ab consell del bisbe de

Vich i abat de Ripoll, Oliba, ab son fill y germans lo convingueren abat de la Portella, en lo any de nostre Senyor 1031».

19

En presència del sacerdot Gausfred, del jutge Geribert i de molts bons homes, els nou almoiners del difunt levita Guillem, entre ells el bisbe Oliba, i quatre testimonis juren amb les mans esteses damunt l'altar de la basílica de Sant Vicenç del castell de Mediona que veieren i oïren com l'esmentat Guillem dictà, en marxar cap a Espanya, el seu testament. Ara fan públic el seu contingut i declaren que el testador morí a mans dels ismaelites aquest mateix mes de setembre.

1033, 16 de setembre.

A* – Original: Vic, Arxiu Episcopal, pergs., vol. XIII, núm. 52. Mutilat i reduït pel foc.

B – Notícia anterior a 1936: Vic, Arxiu Episcopal, Registre de pergamins de la Mensa Episcopal, vol. 3, f. 230v, *ex A*.

a – Notícia publicada en *Diplomatari d'Oliba*, doc. 113, *ex B*.

b – ORDEIG, *Diplomatari de la catedral de Vic (segle xi)*, 2000-2010, doc. 914, p. 237-239, *ex A*.

C[ondicio]ne sacramentorum a quarum presencia residebat Iaucefredus sacer et iudice Geribertus et in presencia Guitardus Richulfi et Guadallus

Durando et Berengario Bonefilio et Guitardus Guilmundo et Deusdet et Ermengaudus Guifret et Isovardus Guadalli et aliorum bonorum [homini]num qui ibidem aderant, testificant testes prolati quas proferunt, id est domno Olibane, gratia Dei episcopus, et Wifredus iudice et Remundus Cixelane et Bonefilius de Sallente et Arsensis femina et Arnallus Guitardi et Archimballo et Isarnus Igelane et Ermemirus de Agilar in faciem de supradicto sacerdote et iudice ad comprovandam causa elemosinaria de condam Wilielmus levita, defuncti. Et hec sunt nomina testium qui hoc testificant sicuti et iurant, id est Bernardus Eizo et Esclua et Iohan Bels et Arnallus Ichila, iuratores autem iurandi dicimus in primis per Deum, Patrem omnipotentem, et per Ihesum Christum, Filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in trinitate unus et verus Deus, et per hunc locum veneracionis Sancti Vincencii, martiris Christi, cuius basilica sita est in comitatum Barchinonense, in kastro Midione, supra cuius sacrosancto altario has condiciones manibus nostris continuimus vel iurando contangimus, quia nos suprascripti testes scimus et bene

veritate sapemus et de presente eramus et oculis nostris vidimus et aures nostras audivimus ad ea ora quando pergebat domno Wilielmus levita in Spaniarum partibus et iussit scribere suum testamentum de rebus atque facultatibus suis. Et precepit et dixit ut si in ipso itinere aut in alii qualicumque loco mors illi advenisset, sicut et fecit, plenam potestatem abuisset istis supradictis elemosinariis omnem suam elemosinam apprehendere et distribuere propter Deum et remedium anime sue, sicut illi eis iniunxit per suum testamentum.

In primis concessit ad Sancti Petri sedis Vico et ad ipsa kannonica ipsum kastrum que dicunt Agilar cum ipsis alaudes que ille abebat infra parrochia Sancte Andree vel infra parrochia Sancti Fructuosi, in tale captione ut teneat unum ex filiis suis clerici, qualem Deus eligere voluerit in suo ordine, simul cum ipso kastro Montebui cum suos termines, in servicio Sancti Petri et suo episcopo, sicut resonat in cartula que illi fecit domno Olibane episcopo cum congregazione Sancti Petri; et si de ille obierit, similiter teneat Guilielmus, nepotu suo, prolis Ermengaudi; et post suum dicensum, ipsum kastrum Agilar cum suos termines remaneat a kannonica Sancti Petri.

Et ipsum kastrum de Touus cum suos termines concessit a Remundo, filium Bernardi cum suo patre. Et ipsum kastrum de Chalaph cum suos termines, quod ille traxit de eremo, unde ille abet cartula quod ad ille fecit Borrellus e0piscopus, concessit a Remundo aut ad Ermengaudo, unum ex filiis suis que fuerit clericus, ut teneat in servicio Sancti Petri; et post suum discessum remaneat a Wilielmus clericus, nepotus suus, proli Ermengaudi, in servicio Sancti Petri; et post illorum dicensu remaneat solidum a Sancti Petri.

Et ipsum suum alaude quod abebat in Baias, iuxta Sancti Fructuosi, concessit a Sancti Benedicti cenobii, in tale captione ut teneat Arsendis femina in vita sua cum filiis suis et donet censem a Sancti Benedicti XII libras cere per omnibus annis; et post illorum dicensu remaneat a Sancti Benedicti. Et ipsas suas terras et vineas et masos quod abebat infra terminus de castro Olone, ubi dicunt Sala vetere, simul cum ipsis alaudes que fuerunt de Wilielmus, avunculus suus, et cum alio alaude quod abebat in Gavarresa, quod ille emivit de Donnucio, concessit a filia sua Ermessindis. Et ipsum suum alaude de Subiradels, simul cum ipso alaude de Mannanos, concessit a filio suo clero Sancti Petri, in tale captione ut teneat in vita sua in servicio Sancti Petri; et post suum dicensum remaneat a kannonica Sancti Petri. Et ipsum kastrum de Cleriana cum ipsis alaudes sive cum ipsis alaudes de Vila Nova et cum alios de ipsa Serra concessit a filio suo clero. Et ipsum suum alaude quod abebat in Vallense, in plano de Cogomes, concessit a Sancta Eulalia de Barchinona, ad ipsa kannonica. Et ipsum suum alaude de ipsa quadra de Penitense concessit a Sancti Cucuphati cenobii, [in] tale conuentum ut teneat Arsendis cum filia sua

Chixilo in vita illorum et donent censem XII libras cere; et post illorum discessum remaneat a Sancti Cucuphati.

Et ipsum kastrum de Midiona cum suos termines concessit a filio suo laico et abeat mater sua cum illo, in tale captione ut illa non liceat vindere nec donare nec comut[are] a nullum hominem nec ad nullam feminam; et si illa obiit, remaneat ad ipsum filium; et si illum filium obierit, abeant aliis filiis nostris vel filias in servicio Domini nostri Iesu Christi et Sancti Petri sedis Vico et Sancta Eulalia Barchinone et Sancta Cruce, ut non liceat vindere ad alios, nisi inter illos germanos, et istum kastrum fiat [in bai]ulia Domini nostri Iesu Christi et de suis sanctis et de ipsis ?piscopos de Sancti Petri et de Sancta Eulalia. Et ille Wilielmus levita pro hoc mandavi scribere in suum testamentum ut bene custodissent et bene defendant ipsi episcopi et cunctisque kannonicis ipsa baiulia et ipsa honore et faciant beneficium ad infantes suos et [ad ill]orum mater, et abeant de illis servicium et fidelitate; et si ipsi episcopi hoc non faciunt licenciam abeant [suos in]fantes et mater illorum alium senioraticum facere.

Et ipso kastro de Corbera cum suos termines, ubi ille abebat duas partes per alaude, concessit a filia sua Chixilo. Et totos iamdictos alaudes quod ille concessit ad infantes suos, [teneat] mater illorum cum illos omnibus diebus vite sue, ut illa bene illos nutriat et custodiat, et si bene te[nuerit] suam viduitatem vel suam castitatem. Et ipsum kastrum de Compedra quod abebat in Ors]al cum ipsis alaudes concessit a filio suo clero.

Et de ipso pane et vino, tam de vetere quam de novo, in omnibus locis ubi invenire potue[rint, et de suos] boves vel de suas equas et de suos porcis, concessit ipsa tercia parte pro anima sua, et alia tercia [parte pro suos debitos, et alia tercia parte concessit ad Arsendis cum filiis suis. Et ipso mulo suo quod abebat Bonefilio de Sallente concessit a Be]rnardi de Touus. Et ipsa sua mula quod abe[bat ipso Bernardo, quod ille emivit de Rem]undo [Cixela, concessit a] iamdicto Bonefilio. Et alia mula ferranna concessit [a domno Olibano episcopo. Et alia sua mula que fuit de Wilielmus Onofret, cum ipso mulo que abebat Wilielmus] Onofret, concessit per suos debitos. Et ipso muleto baieto cum ipso pullino, que [est in Agilaro, concessit ad Arsendis cum filio suo Remundo. Et ipso muleto de] Agilar concessit ad Ermemirus ministralo. Et alio pullino balzano quod] abebat in Orsal concessit ad Isarno [Gischafret.] Et ipso kavallo qui fuit de Arnallo Guitardo concessit ad ipso Arnallo. Et ipso suo kavallo balzano concessit a Berengario Guadimir.

Et de ipso [suo auro quod] abet Arsendis concessit mancusos centum per missas. Et alio auro quod illa abet et quod ad illum [debeba]nt suos ministrales, requirant isti sui elemosinarii suprascripti et de ipso auro concessit¹ uncia I a convivio et a channonica Sancti Petri; et concessit alia uncia a Sancta Maria Riopullo; et qua[ttuor] mancusos a kannonica

de Sancta Maria Gerunda; et alios quattuor a kannonica Sancti Feli[cis,] et istos per convivio; et alios quattuor a kannonica Sancta Cruce et Sancta Eulalia; et alios quattuor ad Sancti Cucuphati cenobii; et uncia I a Sancti Benedicti cenobii; et quattuor mancusos a Iaucefredus sacer [vel sc]riba. Et concessit a Sancti Andree de Torellone et a Sancta Margarita et a Sancti Petri et a Sancti Iohannis singulas uncias pro dedicaciones. Et alium quod remanet concessit totum ab integrum per missas.

Et de omnia vaschula sua, maiore vel minore sive de argento, concessit ipsa medietate pro anima sua et alia medieta[te] ad Arsendis cum infantes illorum. Et ipso muleto nigro qui fuit de Ramio abba concessit a Sancti Benedicti. Et concessit a filio suo laicho ipsum kastrum de Mazana cum suis terminis, qui est in guadio, et fiat redemutum de ipso auro suprascripto que abet Arsendis.

Et cum hec omnia ordinavit, postea sic fuit interfectus in [ma]nus hismahelitarum in isto mense setembris. Et nos qui sumus elemosinarii sic iuramus in omnia et in omnibus quia quantum isti testes hic testificaverunt in istum iudicium verum est et nulla fraus nec malo ingenio hic impressa non est, set secundum voluntatem ipsi conditori est factus vel heditus. Et ea que scimus r[ec]te et veraciter testificamus atque iuramus per super hancixum iuramentum in Domino.

Late condicionis XVI kalendas octobris, anno III regnante Aianricus rege.

S+ Olibane, gratia Dei episcopus. S+ Wifredus iudice. S+ Remundus Cixelane. S+ Bonefilius de Sallente. S+ Arsendis femina. S+ Arnallus Guitardi. S+ Archimballo. S+ Isarnus Igelande. S+ Ermemirus de Agilar. Nos qui sumus elemosinarii hunc iuramentum iuramus. S+ Bernardus Eizo. S+ Esclua.² S+ Iohan Bels. S+ Arnallus Ichila. Nos auditores sumus et hunc iuramentum iuramus. Reimundus levita SSS.* Archibalo levita.* Bonefilio +.* SSS. Geribertus iudice.*

+ Gaucefredus sacer, qui has condicione scripsi et SSS. die et anno quod supra.

1. *Repeteix* concessit. — 2. *Repeteix* S+ Esclua.

20

Bonfill de Sallent i Arsenda, dos dels nou almoiners de Guillem, possessor del castell de Mediona i canonge de Sant Pere de la seu de Vic, fan públic el seu testament i, junt amb tres testimonis, el juren damunt l'altar de Sant Vicenç, situat al costat de Santa Maria del castell de Mediona. Ho fan, per ordre dels jutges Guifré i Geribert, en presència dels sacerdots Miró i Gausfred. Després de dictar el seu testament, Guillem visqué encara dos anys, fins que el passat mes de setembre, mentre es troava reunit amb Bernat Sendred i altres amics seus davant el castell de Queralt, els sarraïns iniciaren una escomesa pels confins d'Argençola i, en acudir a perseguir-los, li pararen una trampa i el decapitaren. Fan constar que tenia el castell de Montbui per concessió del bisbe Oliba.

1033, 5 d' octubre.

A* –Original: Vic, Arxiu Episcopal, pergs., vol. VIII, núm. 108.
Mutilat.

B – Còpia parcial del s. XVIII: Barcelona, Biblioteca de Catalunya, ms. 729, vol. III, f. 53-54, *ex A*.

a – Edició parcial en el *Diplomatari d'Oliba*, doc. 115, p. 193-194, *ex B*.

b – ORDEIG, *Diplomatari de la catedral de Vic (segle XI)*, 2000-2007, doc. 915, p. 239-242, *ex A*.

[Hec est sacramentalis conditio ultime voluntatis domini Wilielme, Medionensi kastro possessor et kanonicus Beati Petri sedis Vico Ausonensisque ecclesie, quem ille ordinavit per testamentum quod ille manu propria cum testibus subscribendo firmavit constituitque ibi suos karissimos amicos distributores vel ordinatores supra omni facultate sue, id est dominum Olivanum pontificem,] seniori suo, [atque Gauzfredum iudicem et Remundo Xixelane et Bonifilio de Salent et Arsendis femina et Arnaldus Guitardus et Archimbaldo et Isarnus Igelande, quosdam ex his presentes et quosdam ab]sentes. Nos vero presenciales Bonefilius et Arsendis cum testibus quos protulimus, [id est] Bernardus Ezio et Esclua et [Arnaldus, publicando iuramus] super altare Sancti [Vincencii iuxta Sancta Maria in kastrum Midione, quia nobis presentibus ordinavit atque] firmavit prephatus condam Wilielmus suum testamentum cum testibus iamdictis quod hic ad testificandum nobiscum proferimus et consti[tuit ib]i iamdictos [suos amicos] elemosinarios [vel] distributores rerum suarum et hoc fecit in sua sanitate atque loquela et memoria plena. [Et nos hoc testimoni]um facimus ordinante iudices Guifredus et Geribertus in presencia sacerdotum Mirone et Gocefredo, in quorum presencia

legaliter testificamus quia iniunxit atque precepit iamdictus auctor Wilielmus prefatis suis amicis per suum testamentum omnia sua distribuere tali [modo vel ordine.]

In primis concessit ad Sancti Petri sedis Vico et ad ipsa kanonica ipsum kastrum que dicunt Agilar cum ipso alaudes que ille abebat infra parrochia Sancte Andree vel infra parrochia Sancti Fructuosi, in tale captione ut teneat unum ex filiis suis clerici, quem Deus eligere [voluerit in suo o]rdine, simul cum ipso kastro Montebui cum suos termines, in servicio Sancti Petri et suo episcopo, sicut resonat in cartula que illi fecit domino Olibano episcopo cum congregacione Sancti Petri; et si clericus ille obierit, similiter teneat Wilielmus, neputo suo, proliis Ermengaudi; [et post suum disces]sum, ipsum kastrum Agilar cum suos termines remaneat a kanonica Sancti Petri.

Et ipsum kastrum de Touus cum suos termines concessit a Reimundo, filium Bernardi cum suo patre. Et ipsum kastrum de Calapho cum suos termines, quod ille traxit de eremo, unde ille abet cartula quod ad ille fecit [Borrellus episcopus, conc]essit a Remundo aut Ermengaudio, unum ex filiis suis que fuerit clericus, ut teneat in servicio Sancti Petri; et post suum discessum remaneat a Wilielmus clericus, nepotus suus, proli Ermengaudi, in servicio Sancti Petri; et post illorum discessu remaneat solidum a Sancti Petri.

Et ipsum alaude quod abebat in [Baias, iuxta Sancti] Fructuosi, concessit a Sancti Benedicti cenobii, in tale captione ut teneat Arsendis femina in vita sua cum filiis suis et donet censem ad Sancti Benedicti XII libras cere per omnibus annis; et post illorum dicensum remaneat ad Sancti Benedicti. Et ipsas suas terras et vineas et masos quod abebat infra termino [de castro Olone, u]bi dicunt Sala vetere, simul cum ipso alaudes que fuerunt de Guilielmus, avunculus suus, et cum alio alaude quod abebat in Gavaresa, quod ille emivit de Donnucio, concessit a filia sua Ermesindis. Et ipsum suum alaude de Subiradels, simul cum ipso alaude de Mananos, concessit a filio suo clero [Sancti Petri, in tale c]aptione ut teneat in vita sua in servicio Sancti Petri; et post suum discessu remaneat a kanonica Sancti Petri. Et ipsum kastrum de Cleriana cum ipso alaudes, simul cum ipso alaudes de Vila Nova et cum alios de ipsa Serra, concessit a filio suo clero. Et ipsum suum alaude quod abebat in [Vallense, in plano] de Cogomes, concessit a Sancta Eulalia de Barchinona, ad ipsa canonica. Et ipsum suum alaude de ipsa quadra de Penitense concessit ad Sancti Cucufati cenobii, in tale conventum ut teneat Arsendis cum filia sua Chixilo in vita illorum et donent censem XII libras cere; et post [illorum discessum] remaneat a Sancti Cucuphati.

Et ipsum kastrum de Midiona cum suos termines concessit a filio suo laico et abeat mater sua cum illo, in tali captione ut illa non liceat vindere nec donare nec chomutare a nullum hominem nec ad nullam

feminam; et si illa obiit, remaneat ad [ipsum filium; et si] illum filium obierit, abeant aliis filiis nostris vel filias in servicio Domini nostri Iesu Christi et Sancti Petri sedis Vico et Sancta Eulalia Barchinone et Sancta Cruce, ut non liceat vindere ad alios, nisi inter illos germanos, et ipsum kastrum fiat in baiulia Domini nostri Iesu Christi et de suis sanctis et de ipsis episcopos de Sancti [Petri et de Sancta E]ulalia. Et ille Guilielmus levita pro hoc mandavi scribere in suum testamentum ut bene custodissent et bene defendant ipsi episcopi et cunctisque kanonicis ipsa baiulia et ipsa honore et faciant beneficium ad infantes suos et ad illorum mater, et abeant de illis servicium et fidelitate; [et si ipsi episcopi] hoc non faciunt licentiam habeant suos in]fantes et mater illorum alium senioraticum facere.

Et ipsum kastrum de Corbera cum suos termines, ubi ille abebat duas partes per alaude, concessit a filia sua Chixol. Et totos iamdichtos alaudes quod ille concessit ad infantes suos, teneat mater illorum cum illis [omnibus diebus] vite sue, ut illa bene nutriat illos et custodiat, et si bene tenerit suam viduitatem vel suam castitatem. Et ipsum kastrum de Compedra quod abebat in Orsali cum ipsis alaudes concessit a filio suo clero.

Et de ipso pane et vino, tam de vetere quam de novo, in omnibus locis ubi invenire potuerint, [et de suos] boves vel de suas equas et de suos porcis, concessit ipsa tercia parte pro anima sua, et alia tercia parte per suos debitos, et alia tercia parte concessit ad Arsendis cum filiis suis. Et ipso suo mulo quod abebat Bonefilio de Salente concessit a Bernardi de Touos. Et ipsa sua mula quod abebat ipso Ber[nardo,] quod ille emivit de Remundo Xixelane, concessit a iamdicto Bonefilio. Et alia mula fer[ra]nna concessit a domno Olibano episcopo. Et alia sua mula que fuit de Guilielmus Onofred, cum ipso mulo que abebat Guilielmus Onofret, concessit per suos debitos. Et ipso muleto baieto cum ipso pulino, que sunt [in Agil]jar, concessit ad Arsendis cum filio suo Remundo. Et ipso muleto de Agilar iussit ad Ermumir ministralo. Et alio pulino balzano quod abebat in Orsal concessit ad Isarn Vischafre. Et ipso caval qui fuit de Arnaldo Guitard concessit ad ipso Arnaldo. Et ipso kaval balzano concessit [a Beren]gario Guadimir.

Et de ipso auro quod abet Arsendis concessit mancosos C per missas. Et de alio auro quod illa abet et quod ad illum debebant suos ministrales, requirant isti sui elemosinarii suprascripti et de ipso auro concessit uncia I ad convivio et ad kanonica Sancti Petri; et concessit alia uncia [a Sancta] Maria Riopullo; et quatuor mancosos a kanonica de Sancta Maria Ierunda; et alios IIII^{or} a kanonica Sancti Felicis, et istos per convivio; et alios IIII^{or} a kanonica Sancta Cruce et Sancta Eulalia; et alios IIII^{or} ad Sancti Cucufati cenobii; et uncia I a Sancti Benedicti cenobii; et IIII^{or} mancosos a Iocefredus sacer vel scriba. [Et conc]essit ad Sancti Andree de Torrelone et a Sancta Margarita et a Sancti Petri et a Sancti Ioannis singulas uncias

pro dedicatione. Et alium quod¹ remanet concessit totum ab integrum per missas.

Et de omnia vascula sua, maiore vel minore sive de argento, concessit ipsa medietate pro anima sua et alia medietate ad [Arsen]dis cum infantes illorum. Et ipso muleto nigro qui fuit de Ramio abba concessit a Sancti Benedicti. Et concessit a filio suo laico ipsum kastrum de Mazana cum suis terminis, quod est in guadio, et fiat redemutum de ipso auro suprascripto quod habet Arsendis.

Hec autem omnia ordinata atque iniuncta a prefato² conditore, [ord]inata a iamdictis amicis suis, postea vixit plusquam biennum, et celebrante eo placito cum domno Bernardo Sendredo et aliis plurimis amicis suis in cacumine montis ante kastrum Cheralt supervenerunt sarraceni in confinio Argenzola, devastantes et captivantes cristianos, et ille cum ceteris perse[cutus] est eos audacter cum iamdictis amicis usque quo pervenerunt in insidiis barbaricis, ubi graviter vulneratus atque capite truncatus pro divini amore tali morte peremptus migravit ab oc seculo antequam de hac re permutasset voluntatem in mense isto preterito setembrio.